NOTÆ.

3. *Lege vel scito*] L. un. D. ut ex legi. SCITIS vel consit. bon. pos. Distinguitur etiam bonorum possesso in editalem & decretalem, l. 1. §. 7. de succ. edit. l. 1. §. 4. unde lib. l. 30. §. 1. de acquir. her. illa ex ipso editio sine decreto aut causa cognitione postulantur datur, ac proxime de pleno potest poti, quales natura sua omnes ordinariæ: hac non ex solo editio, sed interveninge decreto, &c. decernitur, l. 2. §. 1. quis ordo in bon. pos. l. 3. §. pen. b. t. quales Carboniana aliisque extraordinariæ, l. 1. & pos. de Carbon. edit. l. 84. de acq. her. l. 14. §. nle. cont. tab.

COMMENTARIUS.

1. *Ex extraordinariis bonorum possessionibus quasdam esse definitas, quasdam indefinitas; atque variique species exempla.*
2. *Bonorum possessiones, qua editalis dicitur, & tam, quæ decretales, esse species revera oppositas, contra comm.*

Pater sex illas bonorum possessiones ordinarias, quas sic appellari diximus, quia certo jure atque ordine, certique personis, cum testamento facto, tum ab intestato deferruntur, haud fecis ac ex legibus hereditas, sunt etiam nonnullæ extraordinariæ: quia extra cor-

tum illum ordinem quibusdam accommodantur. Harum autem quedam definita sunt, hoc est, semel catoris caibus ac perfunis proposito, his ipsis, causa cognita, decernuntur: cuiusmodi est ea, qua ventri datur, tit. de ventr. in poss. mis. Item Carboniana, que ex editio Carbo- niano datur impuberi, qui filius esse negatur, dilato statu justicio in tempus pubertatis, l. 1. et poss. de Carb. edit. haec expresse ordinari, opponitur in l. 3. §. pen. & ult. d. tir. 5. §. quis. 3. de legat. præf. Alio indefinita & vagae, qua varis ex causis, prout res & aquitas exigit, a prætorde decernuntur. Huc pertinet species proposita in l. ventre. 84. de acq. bar. l. 4. §. ult. cum l. 1. §. quis. l. 1. quis. 14. §. ult. cont. tab. l. 1. infans. 18. C. de jur. dicti. l. 2. §. quis. 14. ad Tertii. Nonnulli huc etiam referunt bonorum illam possessionem preparatoriam querentes inofficiis testamento, sicut litis ordinande causa conceditur, l. 6. in fin. et l. 7. de inof- ficiis. Pertinet & haec ex bonorum possesso, que lege uti debet. Senatus confutò, aut constitutione cautum est, l. un. ut ex legibus, &c. l. 3. unde legis. Exempla ex lege Papia, lego Cornelia, Senatusconfuto Apronianu, profert Scipio Gentil. 1. de juri dicit. 26. argum. §. 2. sup. de face. liber. l. omnibus. 26. ad senatusc. Trib. l. 4. C. de postim. rev. Cuiacius & Horo- mannu ex constitutione Hadrianu, qui militis capite damnati ex delicti militari bonorum possesso defertur cognitis militis uigie ad quintum gradum, l. 2. de veter. succ. l. 6. sed et 6. de injus. rapi. rev. Horomannus item aliud ex ejusdem Imperatoris constitutione, quia in specie l. posthum. 12. d. tir. scripti hereditibus defertur bonorum possesso secundum tabulas, ut rem obtineant: quia aliqui sine re futura erat. Permitcent autem he bonorum possessiones omnes per superiores ordines, i.e. causa Carboniana datur impuberi, cui controvertitur, an sit ex lib. eris, si præteritus est, contra tabulas; si institutus, secundum tabulas; ab intestato, unde liberi, l. 1. & l. 2. de Carb. edit. In libris nostris bonorum possesso sic etiam distinguitur, ut quedam dictata editalis, quedam decretales, l. 1. §. decretales, 7. de face. edit. l. §. sed et 4. unde lib. l. cum quedam. 30. §. 1. de acq. bar. Doctores vulgo existimant, non esse hec nomina diversiarum /peculiarum/, sed attributa tantum; quibus una eademque species bonorum possesso distinguuntur; & editalem dicunt, quatenus ex editio prætoris mortui, ut loquuntur, competit decretales, quatenus a vivo prætore conceditur, sed eadem bonorum possesso, quia editalis vocatur, quatenus consideratur, ut editio propriis & promissa, de- cretales dici quatenus petita & agnita. Ita post Accur. Cyn. Bart. alioquin veteres interpres, Sichard. ad rub. C. qui adm. ad bon. poss. §. num. 10. & seqq. Schneid. in §. leg. num. 7. Myrf. hic ad rub. num. 10. Menoch. rem. 1. ad ips. poss. num. 10. & seqq. Graff. §. bon. p. poss. quaq. 3.

T E X T U S .

De successorio Edicto.

4. Cum igitur plures species successio- num prætor introduxisset, easque per ordinem dispositi; & in unaquaque species successoris /sæp/ plures extant dispart gradu persone; ne actiones creditorum differen- tur, sed haberent, quos convenienter, & ne facile in possessionem bonorum defuncti mit- terentur, & eo modo sibi consulerent; ideo petenda bonorum possessorum certum tempus presigivit. Liberis itaque & parentibus tam naturalibus quam adoptis in petenda bo- norum possessione anni spatium, ceteris autem (agnatis vel cognatis) centum dicitur.

C O M M E N T A R I U S .

Dispositi per ordinem bonorum possessioni- um bas edictum prætor subiecti, quod successori ex optimis parte appellatur. Duo enim sunt hujus editi capitula. Primo, quod principale est, prætor denuntiat, se inter eos, quibus bonorum possessor defertur, successione permis- surum, l. 1. §. quibus. 10. de succ. edit. Successio hæc duplex est, una ordinum, altera gradum. Ordinum dicitur, cum ordo periorum universi, quarum in petenda bonorum possessione prima causa est, illam omnis, velut liberis omnibus omittentibus, res ad agnos redit, & his rursum eam repudiabitur, ad cognatos; postremo ad virum & uxorem. Hi enim non sunt ordines intestati, §. 2. sup. eod. l. 1. §. 1. unde lib. 1. quis ordo in bon. poss. quibus locis verba Jurisconsulutorum a Tribonianu circumscissa sunt. Vix haec successio de ordine in ordinem appellatur. Postea & de capite in caput nominari, l. 5. C. qui adm. ad bon. poss. Graduum successio dicitur, cum illi, qui in ordine aliquo sunt gradus proximi, omittentibus, remotoris gradus in eodem ordine perfons admittuntur. Quia suc- cesso est de gradu in gradum, atque in solo ordine cognatorum non etiam liberorum aut agnatorum, locum habet. Nam in liberorum ordine nulla est gradus prærogativa; agnatos vero remotorios, proximi repudiabitur, non quasi agnatos, sed quasi cognatos, prætor admittit, §. placet. 7. sup. de leg. succ. agn. Sed enim cum eo loco Justinianus etiam in he- reditatis graduum successione inter agnos admitterit, prætorius est, etiam in bonorum possessione eam inter illos admittit: arg. l. 3. unde legis, quamquam nunc haec disputatio imperviciatur, sublata prærogativa ordinis agnatorum, Nov. 118. Capite hujus editio altero certum tempus petenda bonorum possessioni præfinitur, d. l. 1.

unaquaque species successoris,] Id est, ordinis, ut in tribus illis, intestati, liberorum agnatorum, cognatorumque. Nam quare, viri scilicet & uxoris, nulli sunt gradus.

Plures dispart gradu.] Gradus bifariam ufer- patur, interdum pro ordine successoris ab in- testato, l. 1. quis ordo in bon. poss. l. 6. unde erga, frequentissime vero, ut & hoc loco, pro ordine cognationis.

No actiones creditorum differen- tur.] Editum successorum praincipi quidem cognatorum inferiorum causa comparatur est, sed tamen ex parte id etiam creditoribus consulit, atque ipso quoque defuncto: triplici omnia de causa prætor est re esse putavit, præstire certum & breve tempus ad bonorum possessionem petendam. Prima est, ut scribi possit, quando finito iure primorum graduum, sequentes eam petere possent, nullorum petente, insequenti ordo aut fiscus admitteretur. Altera, ne, si bona heredi- taria diu jacenter, creditoribus longior mora afficeret, quorum interest maturè faire, utrum habeant quem convenienter, aut bona fieri fin delata. Tertia, ne creditores, si nemo inveniatur, qui actiones excipiatur ad possessionem & distractiōnem bonorum procedant, quod defuncto ignominiosum, d. l. in pr. & §. 1. de succ. edit. VINN. add. Cic. pro P. Quini. cas. 15. & supra §. 1. inf. quib. ex caus. man. non licet. HEIN.

Liberis & parentibus anni spatium.] Largius tempus liberis & parentibus tributum in hono- rem fangiunis, l. 1. §. largius. 12. de succ. edit. Parentes quidem nullo proprio ordine aut capite ad bonorum possessionem vocantur: cate- rum admittuntur vel ex capite unde legitimis: parentes manusmisor, cui etiam contra tabu- las datur, d. l. §. pen. & mater, quia ex Ter- tyliano venit, l. 1. §. ult. unde leg. vel ex capite unde cognati. Arque ex his omnibus causis intra annum bonorum possessionem petere pos- sunt, dicit. l. 1. §. ult.

T E X T U S .

De jure accrescendi: & iterum de successorio Edicto.

3. Et, si intra hoc tempus aliquis bo- norum possitionem non petierit, ejusdem gradus personis accrescit, vel si nullus sit, deinceps carteris bonorum possitionem pe- ride ex successorio editio pollicetur, ac si es, qui præcedebat, ex eo numero non es- set. Si quis itaque delatam sibi bonorum possitionem repudiaverit, non quousque tempus bonorum possitioni præfinitum ex- cesserit, expectatur: sed statim carteri ex eodem editio admittuntur.

C O M M E N T A R I U S .

Non tantum in successione ex testamento locus est iuri accrescendi, verum etiam in successione ab intestato, sum legitima, §. nle. sup. de *senatus*. Offic. tum honoraria. Ut docet hic locus, & l. 3. §. ult. cum 2. li. seqq. hoc sit. l. un. C. quand. non pet. patr. vid. Durar. 1. de jure acr. c. 20. & 2. c. 18.

Non petierit.] Si plures sint, quibus bonorum possesso competit, quorum unus admisit bonorum possessionem, ceteri non admisserunt; vel quod spreverint ius suum, aut tempore bonorum possessorum finito exclusi sint, aut ante mortui, quam bonorum possencionem petierint, ei, qui admisit, acrellunt portiones, que ceteris competenter, si petissent, d. l. 3. §. ult. & 2. seqq. Et acrellunt igitur portiones deficiens fine nova petitione aut agitione, ut iure civili portiones hereditum deficiens fine nova additione acrellunt iis, qui pro sua parte hæredes extiterunt.

Deinceps ceteri.] Qui vel in eodem ordine inferiori gradu sunt, aut his omnibus deficiens, qui proximi sunt gradu in ordine sequenti. Nam editio successorio non est locutus, si inter personas diversi ordinis aut gradus. Illud tandem, successione ordinum pratorum admissiles etiam in una eademque persona, verbi causa, ut filius omisca bonorum possessione unde liberis, petere adhuc possit, unde legimus aut unde cogniti, d. l. 1. §. sed videndum. 11. de jure, edit. l. 2. unde legit.

Sed statim ceteri.] Ut primum quis delat sibi bonorum possessionem repudiat, continuo ceteri admittuntur, non expectato tempore petitionis premisso, d. l. 1. §. quibus. 10. de jure, edit. Ex quo intelligimus, tum cum, qui semel noluit bonorum possessionem petere, jus eius petenda est, etiam tempora largiora; tum, quod huc præcipue pertinet, repudiabitur primis, statim inequivalentibus tempus currere: quippe ad quos, illis repudiabitibus, bonorum possesso statim pertinere incipit, d. l. 6.

T E X T U S .

6. In petenda autem bonorum possesso, dies utiles singuli considerantur.

C O M M E N T A R I U S .

Qui dies continuus, qui utiles, qui sessuum? Et quando de piano pratorum reddere dicatur?

Dies in jure nostro alii sunt continuus, alii utiles. Continui, qui sine interruptione nullum exceptis currunt: utiles illi dumtaxat, quibus experiri sui juris potestas est, l. 1. de div. & temp. prescr. l. 11. §. quidam, §. ad leg.

Jul. d. adult. & proinde hi neque ignorantii, neque agere non valenti currunt. In hoc ergo negotio cum dies utiles solùm considerentur, neque illud tempus numerabitur, quo quis nec civitatem bonorum possessorum sibi delatam esse, neque illud, quo a prætoro eam postulare non potuit, l. 2. pr. quis ord. in bon. poss. Non enim semper pratoris copia est, l. sed & l. 26. pr. & §. 4. ex quib. ea. maj. Dupliciter vero prator copiam cui facit: interdum pro tribunali, interdum extra tribunal quovis alio loco ubi salva maiestate imperii sui falvoque more majorum ius dicere constituit, l. pen. l. de jure & iur. Quibus diebus pro tribunali fedens postulationibus & cognitionibus occupatur, ii dies sessuum appellantur, d. l. 2. §. 1. quis ord. in bon. poss. Cum alio loco civibus se præbat, de piano jus reddere dicitur, l. non quicquam. 9. §. 3. de off. procons. l. 6. de accus. funtque hac nostraris adversa, pro tribunali cognoscere, & de piano, l. 1. §. abolito. 8. ad Turpil. l. unius. 18. in fin. de quib. Quocumque causa cognitionem decretum magistratus desiderant, pro tribunali non de piano cognoscenda & expediende sunt, d. l. 9. §. 1. de off. procons. l. omnia. 7. l. ubi-
cunque. 105. de reg. jar. Cum ergo, ut antea ostendimus, quedam bonorum possessiones sunt, quod decreatum magistratus expoſcut, ob quam causam etiam decretales dicta: quedam, quod decreatum cauſe cognitionem non requirant, edictis appellate: & consequenter illas tantum pro tribunali peti & dari, haec vero etiam de piano possint: hinc fit, ut his omnes dies, quibus quovis modo prætoris copia sunt, utiles numerantur, in illis sessuum dumtaxat, d. l. 2. §. quis ord. in bon. poss. VINN. Non ergo confundenda locutiones: de piano cognoscere (unde plenaria interpellatio in l. 4. C. de dilar. edit. Italoandr.) & summarium cognoscere. Bonorum enim possesso ex editio Carbonionis non dabatur de piano, sed pro tribunali, & tamen cognitione erat summarium. l. 3. §. 8. de bon. poss. l. 2. ff. quis ord. in poss. reg. Rem omnime accurateus expoſuit Vir Celestiberius Ger. Noodt de Juris, lib. 1. cap. 10. p. 135. HEIN.

T E X T U S .

Quomodo peti debet.

7. Sed bene anteriores Principes & huic causa providerunt, ne quis pro petenda bonorum possessione curat: sed quocumque modo admittuntur eam indicium offendit, intra statuta tamen tempora, plenum habeat earum beneficium.

N O T A E .

Quocumque modo &c. indicium.] Sufficit quacumque indicium admittenda bona possesso-

D E B O N O R U M P O S S E S S I O N I B U S .

nis, & quodcumque significatio, qualicumque significatio, aut ut est in d. l. ult. *reputatio amplectenda hereditatis*. Magistratum tamen adire oportet, apud quem de voluntate nostra publice testemur, d. l. ult.

C O M M E N T A R I U S .

Vetus peticio bonorum possessorum solemissus fuit, ut significat, l. 1. C. comm. de succ. Solemnitas certam verborum conceptionem seu formam habuit, quibus & petetur, & petenti datur. Cum etiam hic ritus erat, quod non apud quemvis magistratum peti poterat, nec cuijuslibet magistratus era datus, sed solùm prætoris in urbe & praesidium in provinciis l. 2. §. 1. & seqq. quis ord. in bon. poss. Utrumque hoc suffulit Constantius, exclusivitate verborum inanum, ut ipse eas appellat, cognitionibus, constituit, ut sati sit, cum cui bonorum possesso delata est, quemvis judicem, & vel magistratum municipale adire, atque apud hunc, qualicumque voluntatis taliatio-
ne interpolis bonorum possessorum amplecti l. ult. C. qui adm. ad bon. poss. Ceterum hoc ad extraordianas bonorum possessiones, que non nisi causa cognita decernuntur, non pertinet; sed haec etiam non pretorem & tribunal desiderant. Sed quocumque modo admittentis, &c.] Magis-

T I T U L U S U N D E C I M U S .
D E A C Q U I S I T I O N E P E R A D R O G A T I O N E M .

Continuatio, & origo.

Sequitur nunc species acquisitionis per universitatem, qui inter hanc genera tertio loco collata est, §. ult. sup. per quas perf. nimur acquisitioni per adrogationem; in ter superioris autem illas & hanc hæc est differentia, quod per illas defundit, per hanc viventes universa bona acquirimus. Estque hac acquisitioni necessarium conqueſtus juris patris potestatis.

T E X T U S .

Eft & alterius generis per universitatem successio, que neque lege duodecim tabularum neque prætoris editio, se eo jure, quod consenseru receptum est, introducta est.

C O M M E N T A R I U S .

Cum jus hujus acquisitionis dependeat à jure antiquo patris potestatis, quo potestas legi Romuli primum introducta, à decemviris potesta repetita est, ut ostendimus sup. tit. de patr. potest. ex lege potius seu legi sententia hanc acquisitionem defendere; cum moribus, aut confusione receptam esse, dicendum videtur, arg. l.

T E X T U S .

Quæ hoc modo acquiruntur.
Jus vetus.

z. Ecce enim cum paterfamilias se in adrogationem dat, omnes res ejus corporales & incorporales, quæque ei debita sunt,

M m m 3